Volveremos a citar este artículo como GAVRAN, I., “The idea of freedom as a basic concept of human existence according to John Duns Scotus”, a.c.

También De Sesma se refiere a esta cualidad de la voluntad: «La liberté [qualité suprême de la créature rationnelle] n'est autre chose que le pouvoir absolu de la volonté de s'incliner vers un bien ou son contraire, ou de s'abstenir de tous les deux actes positifs, et cela, comme nous l'avons vu, soit devant le bien suprême: Dieu, soit devant un bien limité», DE SESMA, L., “La volonté dans la philosophie de Jean Duns Scot”, a.c., p. 247.

«Illa igitur affectio iustitiae, quae est ‘prima moderatrix affectionis commodi’, et quantum ad hoc quod non oportet voluntatem actu appetere illud ad quod inclinatur affectio commode et quantum ad hoc quod non oportet eam summe appetere (quantum scilicet ad illud ad quod inclinatur affectio commodi), illa –inquam– ‘affectio iustitiae’ est libertas innata voluntati, quia ipsa est prima moderatrix affectionis talis»³⁹⁴.

No olvidemos que el término libertad se opone, en Escoto, a natural y toda potencia natural se caracteriza por tener un obrar necesario. Por tanto, aquello que suprime la necesidad en una potencia, será lo que permita actuar libremente; y esto es lo que hace la *affectio iustitiae*.

Por tanto, el primer efecto del apetito libre de la voluntad, en cuanto moderador del apetito natural, es el de suprimir la necesidad en el obrar voluntario: «voluntas, quae est potentia libere agens, non necessario vult commodum, sicut nec necessario vult iustum, actu elicito»³⁹⁵. De este modo, la voluntad no sólo es libre ante los objetos a los que la inclina la tendencia natural, sino también frente a lo justo y, en último extremo, ante el Bien Supremo en la beatitud.

La función moderadora otorgada por el Doctor Sutil a la *affectio iustitiae*, se orienta, precisamente, a frenar al apetito natural *ad commodum* en todo aquello en lo que se separe del orden objetivo de los bienes³⁹⁶.

«Ipsa eadem facta iam libera (quia nihil aliud est nisi quod una res includit virtualiter plures rationes perfectionales, quas non includeret si esset sine ratione libertatis), ipsa –inquam– per libertatem suam potest se moderari in volendo, et quantum ad hoc quod est ‘velle’ ad quod inclinatur affectio commodi, et licet inclinet summe ad velle commodum; et ex quo potest

³⁹⁴ *Ord.*, II, d. 6, q. 2, n. 49; t. VIII, 49.
Cfr. nota 176.

³⁹⁵ *Ord.*, II, d. 39, q. 1-2, n. 22; t. VIII, 463.

³⁹⁶ Es conveniente recordar que, al hablar de orden objetivo en Escoto, no se habla directamente del orden natural, sino del orden libremente querido por Dios, que a veces coincide con el natural, pero puede no coincidir.